Carolus Dei grada, Francorum rex, universis Christi fidelibus
presentes literas inspecturis zelum catholice fidei et salutem in
Domino sempi ternam:

Considerantes attentius et intra nostre mentis arcana sepenumero
revolventes innumerabilia damna et incommoda, cedes, strages et
innumerabilium civitatum et fidelium populorum desoladonem et
devaslationem et plurima alia horrendissima facinora que spurcis-
simi Turci sanguinem christianum incessanter debaccantes a quin-
quaginla annis citra, ut' a majoribus nostris profecto fide dignis
didicimus, perpetrarunt : cupientesque moreprogenitorum nostro-
rum Francorum regum christianissimorum tantis sceleribus qui
ipsi perfidi Turci religioni christiane continuo minantur prò viribus
occurrere ac eorum sitibundam rabiem totis conatibus reprimere,
poslquam placuit Altissimo in regno et dominiis nostris suam pacem
ponere et illa tranquillitate poliri,proposuimus prò repellendo Tur-

i /S i ir ce tralté avec Florence, qui fut conclu le 25 novembre, voy. Desjardins,
Negociat. dipi, de la France dvcc la Toscane, t. I, p. 601; il a élé publié textuelle-
ment par Gino Capponi dans Varchivio Storico italiano, t. I, p. 362-366 et est donné
a l’app. n9 25.

[Novembre 1494] RERUM URBANARUM COMMENTARTI. 197

corum furore et recuperanda Terra sancta et aliis dominiis per eos
chrislianis principibus et populis ablatis, propriis personis ac labo-
ribus facultatibusque non parcere ; quin imo dilectissimis uxore et
lìtio unico nostris regnoque amplissimo pacifico et opulentissimo
et preter voluntatem principum et procerum regni nostri relictis,
statuimus cum adjutorio Dei, cujus causam amplectimur ac summo
omnium cliristianorum pontifìcis et pastoris, nec non principum
et aliorum fìdelium presidio, hoc sanctissimum opus fideli devo-
tione et magno animo aggredì : quod quidem sanctum propositum
divina credimus inspiratione nostro cordi fuisseinfusum. Nec arbi-
tretur quispiam ut ad occupandum quorumcumque principum vel
populorum, dominiaaut civitates,hoc opus tam sanctum tam lauda-
bile aggrediamur, sed ut ipse Deus verus testis est, hoc solum ad
ejus laudem et gloriam sueque fìdei et Christiane religionis exalla-
tionem et ampliationem amplectimur, sperantes in ipso Deo a quo
omnia perfecta opera perfectionem suscipiunt, nos hoc sanctum
desiderium nostrum ad optatum effectum perducturos. Sed quia
regnum Sicilie quod Neapolitanum appellant per primogenitores
nostros e manibus infidelium et aliorum romane Ecclesie et apos-
tolico sedis hoslium erutum et eidem Ecclesie réstitùtum et de quo
ipsi progenitoresnostri viginti quatuor inveslituras, videlicet duode-
vigesimas a diversis romanis pontificibus, et duas alias a duobus aliis
sacris generalibus conciliis receperunt, et quod ad nos jure heredi-
tatis pertinet, quamvis Pius li volens suos exliumili plebe natos ad
principatus fastigium extollere regnum ipsium nostrum contra justi-
tiam abstulerat et illud quondam Ferdinando de Aragonia conces-
serat, ad oppugnandum dictos perfidissimòs Turcos precipue per
portum Yalonie et nonnulla alia loca nobis facilem ingressum pre-
bere poterat:. illud, Deo auxiliante, intendimus recuperare, ut nobis
et nostris facilis ingressus et egressus ac tutum presidium esse
possil. Nec intendimus propterea alme urbi Rome, prout moder-
nus Alphonsus de Aragonia et sui predecessores, alius Alphonsus
et Ferdinandus magna temeritate et rebellione eam obsidendo
fecerunt; aut illis terris romane Eclesie prejudicium aliquod seu
damnum inferre : sed illam ut ipsius Ecclesie subditos, prò illius et
apostolice sedis honore et reverenda ab omni damno et injuria prò
posse nostro illesos conservare, et ipsius Ecclesie sic statum, hono-
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rem et dignitatem more dictorum, primogenitorum nostrorum.
quantum cum Deo poterimus, potius augere. Quia vero prò dicto
regno recuperando et nostro sancto proposito exequendo, prò faci-
liori et breviori via ad Urbem predictam veniendo, per nonnullas
terras diete Ecclesie transitus sii nobis faciendus, sanctissimum in
Christo patrem et dominum Alexandrum, divina providentia papam
sextum, ac s. r. E. cardinalium collegium, necnon quarumeunque
civitatum, oppidorum et terrarum ac locorum ejusdem romane
Ecclesie rectores,gubernatores, potestates, officiales, cives, incolas
et habitatores quoscumque, in Domino requirimus, hortamur et
cohortamur ut saltem quemadmodum hostibus nostris et in hoc
sacro proposito nobis adversantibus, favores et auxilia que potue-
runt, prestent, ita nobis et nostris libcrum ingressum et regressum
per civitates, oppida, terras et loca predicta et victualia necessaria
nostris expensis et sumptibus exhibere dignentur ; nisi enim nos
hoc in saluberrimo opere impedivissent, credimùs jam urbem
Neapolim et magnam partem regni expugnasse et in principio veris
proxime futuri fines hostium ingredi potuisse : si vero ingressus et
egressus ac liber transitus ac victualia nobis et nostris, solvendo
debito pretio fuerint (quod non credimùs) denegata, nihilominus
conabimur totis viribus nostris mealum invenire et capere victualia
necessaria quibus poterimus mediis, protestantes solemniter nobis
ad culpamnon debere imputari, sed potius illis qui perfidia, iniqui-©
tate, de fide nostra nonrecte sentientes, nostrum pium et sanctum
propositum impedire voluerunt. Protestamur, utsupra, de injuriis
Deo et nobis faciendis, damnis quoque et interesse per nos propterea
jam incursis, et si que in futurum incursi fuerimus, quas protesta-
tiones prosequemur coram universali Ecclesia ac principibus totius
chrislianitatis quos convenire intendimus prò hac sanctissima
expeditione, Deo duce, feliciter adimplenda. In quorum fìdem ac
teslimonium presentes literas fieri per nostrum notarium publicum
infrascriptum scribi et publicari, nostrique regalis sigilli appensione
muniri fecimus.